
9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  
  



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 4

  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   281/2011 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, e tendo em vista do que consta no Processo Administrativo 

nº. 986/2011-PL, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

     

   Conceder a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS PEIXOTO 

LEANDRO, Auxiliar Legislativo – PL 03, matrícula nº 95.081-5, do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 06 (seis) meses de Licença Prêmio referente 

ao período aquisitivo de 1986/1996, a ser contado em dobro, perfazendo o total de 12 (doze) meses para 

fins de aposentadoria e disponibilidade. 

     

   Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 22 de dezembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 

    RODRIGO MARINHO N FERNANDES 
     Secretário Administrativo 

 
         
          V I S T O: 
 
 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
  1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   001/2012 - SAD 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

           R E S O L V E: 

 

     

           Lotar na Secretaria Administrativa, o servidor JOSÉ FERREIRA DA 

COSTA, Assistente Parlamentar PL-03, matrícula nº 90.108-3, do Quadro de Pessoal da Assembléia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

     

           Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 25 de janeiro de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
      RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
           Secretário Administrativo 
 

      V I S T O: 
 
 
 

  Deputado POTI JÚNIOR 
    1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   002/2012 - SAD 
 
 
 
 
 

 O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

RESOLUÇÃO Nº 013/97, de 28 de maio de 1997, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

     

   Designar a servidora RAIMUNDA RITA DE PAULA, matrícula nº 

0102056-0, do Quadro Geral de Pessoal do Estado - Secretaria de Educação e da Cultura, ora à disposição 

deste Poder Legislativo através do Processo n° 161947/2011-GAC, nos termos do Convênio de Cooperação 

Técnica celebrado entre os Poderes Executivo Estadual e Legislativo publicado no DOE de 13 de agosto de 

2011, para prestar serviço na Subsecretaria de Material e Patrimônio (Seção de Biblioteca), a partir 

desta data. 

 

   Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembléia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 25 de janeiro de 2012. 

 
 
 
 
 
       RODRIGO MARINHO N. FERNANDES 
                      Secretário Administrativo 
 
 

     V I S T O: 
] 
 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
  1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/2012-PGAL 
              

 

  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regulamento da Procuradoria Geral da 

Assembléia Legislativa, aprovado pelo Ato da Mesa nº 139/2002, de 25 de junho de 2002, 

 

  RESOLVE: 

   

  CONCEDER ao servidor EDUARDO MEDEIROS DE AZEVEDO, Assessora Técnico 

Legislativo, matrícula nº 121.792-5, à disposição da Procuradoria Geral do Estado, férias referentes ao 

exercício 2011, compreendidas entre 01.02.2012  a 01.03.2012. 

 

 

 REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

 

 PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembléia, 

 

 COMUNIQUE-SE. 

 

            Gabinete da Procuradora Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, em Natal, 02 de fevereiro de 2012. 

 

 

 
            Rita das Mercês Reinaldo 

           Procuradora Geral   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA E 

RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 105/2011, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 37, 

inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei n° 8666/1993 e suas 

posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 114/2011, tudo fulcrado no que 

dispõe o Art. 37, inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 

n° 8666/1993 e suas posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

 

 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA 

E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 115/2011, tudo fulcrado no que dispõe o Art. 37, 

inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei n° 8666/1993 e suas 

posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

   

 
 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 116/2011, tudo fulcrado no que 

dispõe o Art. 37, inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 

n° 8666/1993 e suas posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

 

 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 117/2011, tudo fulcrado no que 

dispõe o Art. 37, inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 

n° 8666/1993 e suas posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

   

 
__________________________________________________ 

CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
Secretário Geral 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 118/2011, tudo fulcrado no que 

dispõe o Art. 37, inc. XXI da Constituição Federal; Aplicação da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 

n° 8666/1993 e suas posteriores alterações.- Obediência ao art. 40 de Lei 8666/1993.- Lei n° 4320/1964. 

 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 14 de Dezembro de 2011. 

 
 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 
 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 
 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições legais, 

HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 056/2009, tudo fulcrado no que 

dispõe o art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 24 de Janeiro de 2012. 

 
 

__________________________________________________ 
CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

Secretário Geral 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE MOTORISTA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A 
EMPRESA STAFF ASSESSORIA EMPRESARIAL, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
          PROCESSO: 118/2011         
          CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e EMPRESA STAFF ASSESSORIA 

EMPRESARIAL, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
OBJETIVO: Prestação de Serviço de apoio administrativo de MOTORISTA 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2011, processo nº 118/2011 e Ata de 
Registro de Preços nº 02/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 94.962,00 (noventa e quatro mil novecentos e sessenta e dois 
reais). 
VIGÊNCIA: 24 de janeiro de 2012 a 23 de janeiro de 2013.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 24 de janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 
                       Normando Monteiro de Sousa CPF: 429.669.184-00. 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE COPEIRO (A), QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A 
EMPRESA JAGUARI LTDA 
          PROCESSO: 115/2011         
          CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e EMPRESA JAGUARI LTDA. 

OBJETIVO: Prestação de Serviço de apoio administrativo de COPEIRO (A). 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2011, processo nº 115/2011 e Ata de 
Registro de Preços nº 01/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 30.359,52 (trinta mil trezentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2012 a 25 de janeiro de 2013.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 26 de janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 
                       Marcílio de Morais Dantas Júnior CPF: 068.815.764-55. 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO Nº 003/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE ASG, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A EMPRESA 
CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME 
          PROCESSO: 114/2011   
           CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e EMPRESA CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME 
OBJETIVO: Prestação de Serviço de apoio administrativo de ASG 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2011, processo nº 114/2011 e Ata de 
Registro de Preços nº 04/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 62.640,00 (sessenta e dois mil seiscentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2012 à 24 de Janeiro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de Janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 
                       Marcílio de Morais Dantas Júnior CPF: 068.815.764-55. 

 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE PORTEIRO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A 
EMPRESA CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME 
          PROCESSO: 116/2011         
           CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e EMPRESA CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME 
OBJETIVO: Prestação de Serviço de apoio administrativo de PORTEIRO 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2011, processo nº 116/2011 e Ata de 
Registro de Preços nº 05/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 153.228,00 (cento e cinqüenta e três mil duzentos e vinte e 
oito reais). 
VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2012 à 24 de Janeiro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de Janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 
                       Marcílio de Morais Dantas Júnior CPF: 068.815.764-55. 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2012 - FDM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE RECEPCIONISTA E TÉCNICO DE SECRETARIADO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO E A EMPRESA CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
LTDA-ME 
          PROCESSO: 117/2011         
           CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e EMPRESA CLAREAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME 
OBJETIVO: Prestação de Serviço de apoio administrativo de RECEPCIONISTA E 
TÉCNICO DE SECRETARIADO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2011, processo nº 117/2011 e Ata de 
Registro de Preços nº 06/2012. 
VALOR GLOBAL: R$ 136.599,60 (cento e trinta e seis mil quinhentos e noventa e 
nove reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2012 à 24 de Janeiro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.201 – 21490 – 33.90.37 – 100. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de Janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva CPF: 009.564.394-03. 
                       Marcílio de Morais Dantas Júnior CPF: 068.815.764-55. 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
CESSÃO DE DIREITO DE USO DO SISTEMA DE PROTOCOLO. 
 

PROCESSO: 56/2009          
CONTRATANTES: FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO e a empresa TOP DOWN CONSULTORIA 
LTDA. 
OBJETIVO: Rescisão amigável de contrato de prestação de serviço para 
cessão de direito de uso do sistema de protocolo. 
DATA DA RESCISÃO: 25 de Janeiro de 2012. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79, II da Lei 8.666/93. 
Fundação Djalma Marinho, em Natal, 25 de Janeiro de 2012. 
Testemunhas: Priscila da Escóssia Pegado Silva. – CPF: 009.564.394-0              
      Marcílio de Morais Dantas Júnior. - CPF: 068.815.764-55 
 
 
 
 



9ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 08.02.2012              BOLETIM OFICIAL 2828           ANO XXIII       QUARTA-FEIRA 

 14

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 

 

                                                                    
ATO Nº 010, DE 2012 

DA MESA 
  
 
 

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 69, XX, do Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 145/2012-PL, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

NOMEAR ANA CRISTINA FERNANDES para exercer o cargo em comissão de Técnico de 

Processamento de Dados, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 

Norte, criado pela Resolução n.º 004 de 22 de abril de 1992, mantido pela Resolução nº 020 de 22 de 

novembro de 2001, alterado pela Resolução 001 de 24 de fevereiro de 2003, consolidado pela Resolução 

nº025 de 29 de outubro de 2008 e mantido pela Lei nº 9.485 de 31 de maio de 2011, a partir desta data. 

 

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, 

em Natal, 01 de fevereiro de 2012. 

 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 

 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 


